autorizado a Secretaria Municipal de Finanças, através do departamento 

competente, proceder: 

§1º anulação das despesas inscritas em Restos a Pagar 

Processados/Liquidados até a presente data referente ao exercício de 2021, 

no valor total de R$ 5.116,63 (cinco mil, cento e dezesseis reais e sessenta e 

três centavos); 

BARBARA 

MEDEIRO

S VILCHES

Assinado de forma 

digital por 

BARBARA 

MEDEIROS VILCHES 

Dados: 2022.06.21 

16:45:15 -03'00'

§2º    anulação das despesas inscritas em Restos a Pagar Não Processados 

até a presente data referente ao exercício de 2016 e 2021, no valor total de 

R$ 405.766,13 (quatrocentos e cinco mil, setecentos e sessenta e seis reais e 

treze centavos).  

Art. 2.º - Justifica-se anulação de Restos a Pagar Processados, por duplicidade de 

liquidação, por não utilização dos saldos, falecimento do credor, vencimento de 

contrato, dentre outros; da mesma, forma justifica-se anulação de Restos a

[...]

43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, combinado com o art 167 § 2º da Constituição 

Federal, fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal 

Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Redução/Anulação Parcial ou Total 

de Dotação Orçamentária, no valor de R$ 407.000,00 (quatrocentos e sete mil reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.07.01 DEPART. ADMINISTRATIVO DA S. M. S.  

128 10.304.0019-1.004 08 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 7.000,00 

Unidade: 02.10.02 COORDENADORIA DE OBRAS E SERVIÇOS  

273 17.512.0011-1.003 01 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00